
sexta-feira, 07 de agosto de 20092
Diário OficialExecutivo  5

nos dias 2 e 16/7/2009 e para esta Capital, no dia 20/7/2009, 
a fim de desempenhar suas atribuições junto ao Promotor de 
Justiça Daniel Menezes Barros.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
29 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARiA Nº 1885/2009-mP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
CONCEDER 2 (duas) diárias à servidora LEILA DO SOCORRO DO 
NASCIMENTO DA SILVA, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1378, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Tomé Açu ao município de 
Concórdia do Pará, nos dias 9 e 23/7/2009 e para esta Capital, 
no dia 13/7/2009, a fim de desempenhar suas atribuições junto 
ao Promotor de Justiça Daniel Menezes Barros.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
29 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARiA Nº 1891/2009-mP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora LIDIANE DO 
SOCORRO DA COSTA FARIAS, Auxiliar de Administração, 
Matrícula 999.903, de Capanema ao município de Nova 
Timboteua, nos dias 4, 5, 6, 10, 11 e 12/8/2009, a fim de 
desempenhar suas atribuições junto à Promotora de Justiça 
Érika Menezes de Oliveira.
II – CONCEDER 5 (cinco) diárias à servidora, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
29 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARiA N º 1892/2009-mP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor IVAN NAZARENO 
PEREIRA DA SILVA, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.918, de Capanema ao município de Nova Timboteua, via 
terrestre, nos dias 18, 19, 20, 25, 26 e 27/8/2009, a fim de 
desempenhar suas atribuições junto a Promotora de Justiça 
Érika Menezes de Oliveira.
II – CONCEDER 5 (cinco) diárias ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
29 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARiA Nº 1893/2009-mP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ALBERTO RAYOL 
DE MORAES, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.920, de 
Salinópolis para esta Capital, no dia 7/8/2009, a fim de tratar 
de assuntos afetos a Promotoria de Justiça de Salinópolis.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
29 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARiA Nº 1894/2009-mP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor JOSÉ AREMILTON 
ALVES DE OLIVEIRA, Técnico, Matrícula 999.912, de Capanema 

ao município de São João de Pirabas, no dia 31/7/2009, a fim 
de realizar estudo psicossocial naquele município.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
29 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARiA Nº 1895/2009-mP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ERICSON 
NASCIMENTO DA SILVA, Motorista, Matrícula 999.1131, 
de Capanema ao município de São João de Pirabas, no dia 
31/7/2009, a fim de conduzir o servidor José Aremilton Alves 
de Oliveira.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
29 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARiA Nº 1896/2009-mP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor PAULO ANDRÉ 
SEAWRIGHT COELHO, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.744, desta Capital aos municípios de Capanema e 
Bragança, nos dias 30 e 31/7/2009, a fim de realizar instalação 
e configuração de novos equipamentos.
II – CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
29 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARiA Nº 1897/2009-mP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ROBERTO XAVIER 
DE SOUZA FERREIRA, Motorista, Matrícula 999.1466, desta 
Capital aos municípios de Capanema e Bragança, nos dias 30 e 
31/7/2009, a fim de conduzir servidor.
II – CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
29 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARiA Nº 1908/2009-mP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 2.775/2006-PGJ, de 
9/11/2006, publicada no D.O.E. de 13/11/2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 134/2009-MP/
PJS, de 30 de julho de 2009, de iniciativa do Exmo Sr. Dr. Paulo 
Sergio da Cunha Morgado Junior,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor FRANCISCO 
NUNES DA SILVA JÚNIOR, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1430, de Cachoeira do Arari ao município de Salvaterra, 
no período de 10 a 14/8/2009, a fim de substituir a servidora 
Maria Terezinha de Jesus Quaresma de Miranda.
II – CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
30 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARiA Nº 1909/2009-mP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 

PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor RAIMUNDO 
LUCIVALDO CRUZ FIGUEIRA, Chefe de Apoio das Promotorias 
do Interior, Matrícula 999.1009, nos termos do art. 145, caput 
e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Itaituba 
ao município de Aveiro, no período de 27 a 30/7/2009, a fim 
de desempenhar suas atribuições junto ao Promotor de Justiça 
Alan Pierre Chaves Rocha.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
30 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARiA Nº 1910/2009-mP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias à servidora VALCILEIDE 
DE FÁTIMA DA SILVA BEZERRA, Técnico, Matrícula 999.1011, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Itaituba ao município de Aveiro, no período de 
27 a 30/7/2009, a fim de realizar treinamento dos Conselheiros 
Tutelares daquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
30 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARiA Nº 1912/2009-mP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora LAUDIA MARIA DA 
PAIXÃO, Técnico, Matrícula 999.1196, de Marabá ao município 
de Imperatriz/MA, no dia 30/7/2009, a fim de desempenhar 
suas atribuições junto à Promotora de Justiça Francisca Suênia 
Fernandes de Sá.
II – CONCEDER 1 (uma) diária à servidora, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
30 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PubliCAçãO: 18861

NO do Contrato: 044/2009-MP/PA
modalidade de licitação: Adesão ao Pregão Eletrônico nº. 
071/2008 – Universidade Federal da Paraíba.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa Hewlett – Packard Brasil Ltda.
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática 
(microcomputadores) incluindo assistência técnica durante o 
período de garantia..
Vigência: 06/08/2009 a 05/09/2009.
Valor: R$ 151.637,68 (cento e cinqüenta e um mil, seiscentos 
e trinta e sete reais e sessenta e oito centavos) total.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1237.4512, 
Elemento de Despesa: 4490-52.
Fonte: 01.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 05/08/2009.
Ordenador responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Av. José Luiz Mazzali, nº. 360, 
Galpão B, Parte 1, Residencial Burk, CEP: 13290-000, Louveira 
- SP.

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PubliCAçãO: 18859

NO do Contrato: 043/2009-MP/PA
modalidade de licitação: Dispensa de Licitação (Art. 24, II, 
da Lei 8.666/93).
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa Zenith Comércio e Serviços Ltda.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva em 
equipamentos utilizados pelo Ministério Público do Estado do 
Pará – máquinas de escrever, máquinas de calcular, aparelhos 
de Fax, aparelhos de TV, DVD e de Som, com fornecimento de 
peças de reposição.
Vigência: 04/08/2009 a 03/08/2010.
Valor: R$ 3.416,00 (três mil quatrocentos e dezesseis reais) 
mensais.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.0125.4534, 
Elemento de Despesa: 3390-39.
Fonte: 01.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 03/08/2009.
Ordenador responsável: Leila Maria Marques de Moraes.
Endereço do Contratado: Avenida Júlio César, nº. 3960, 
Bairro de Val-de-Cans, CEP: 66.617-420, Belém - PA.


